南京市科学技术协会文件
宁科协〔2021〕61号

关于做好2021年南京市公益性
暑托服务工作的通知
各区科协，江北新区科协，各学会（协会、研究会），各科技志愿服务队：
为充分发挥新时代文明实践中心（所、站）“科技与科普服务平台”的作用，扎实开展2021年南京市公益性暑托服务工作，现就做好相关工作通知如下。
一、工作时间
    暑托服务工作时间为7月10日至8月30日，覆盖整个暑期。
二、主要内容
（一）组织开展科普大篷车等科普资源包进社区活动。自暑托服务正式实施后，每周组织开展5场次科普大篷车等科普资源包进社区活动，丰富青少年暑期科学文化生活。各区时间安排见附件1。
（二）组织开展社区科普大学教学活动。增加下半年教学活动场次，在暑期集中实施教学活动500场次。各市级社区科普大学在暑假期间举办2场适合青少的身心特点的教学活动。所需经费市科协与区科协共同承担，按场次各区科协配套二分之一。教学活动内容为学习党的历史、教唱红歌；观英雄人物影片；讲科学家故事、普及高科技知识；开展益智游戏及暑期安全教育等。7月15日前将附件2汇总审核后报送市科协。
（三）发挥科普主阵地作用。依托南京科技馆面向全市参与暑托服务，组织开展免费开展科普讲座、科普展览等各种科普活动，满足孩子们的不同需求。
（四）组织开展科技志愿服务。社区（村）或街道（乡镇）科技志愿者服务小队以项目为牵引，在中国科技志愿服务平台发布、填报有关活动信息，组织科技志愿者小队为暑托班提供科技与科普服务。服务项目主要以讲党的光辉历史和革命英雄人物故事、讲科学家故事和普及高科技知识；开展益智游戏及暑期安全教育等为主。下半年将对暑托工作出色的科技志愿者小队及个人给予一定的奖补，也作为向上级推优评先的重要依据。暑假期间每个项目服务不少于1周（不含双休日）。请将附件3于7月15前审核、汇总后报市科协。
（五）加强社区科普e站建设。各区科协及科普e站要积极利用科普中国资源，充实丰富社区科普e站建设内容，为暑期孩子科学上网、健康上网营造良好环境。
三、有关要求
1．认识组织、严密实施。各区科协要积极整合科协系统资源，面向城乡社区，把“我为群众办实事”、缓解小学生暑期“看护难”落到实处。
2．要充分发挥科技志愿者服务队作用，引导和帮助青少年度过一个安全、快乐、有意义的假期。
3．各区科协，江北新区科协要落实好主体责任，对科技志愿者服务小队的暑期志愿服务工作进行全程跟踪、指导，严禁集体或个人利用工作之便谋取不正当的利益。
联系人：市科协科普部　周根明　57723715
附件：1．南京科技馆科普大篷车暑托服务时间安排表
2．社区科普大学暑托班教学活动汇总表
3．科技志愿服务队志愿服务项目统计表
南京市科学技术协会
2021年7月12日

附件1
南京科技馆科普大篷车暑托服务时间安排表
	序号
	单位
	时间
	联系人
	联系方式

	1
	玄武区
	7月12－14日
	朱杰
	18751999866

	2
	秦淮区
	7月15－19日
	葛静静
	13913987023

	3
	建邺区
	7月20－22日
	秦岭
	18901597566

	4
	鼓楼区
	7月23－27日
	陈军
	18252056688

	5
	栖霞区
	8月2－4日
	罗鋆
	15252469598

	6
	雨花台区
	7月28－30日
	孙小中
	18021106195

	7
	江宁区
	8月5－9日
	刘双银
	18068801709

	8
	浦口区
	8月10－12日
	刘明轩
	18502557630

	9
	六合区
	8月13－17日
	程学峰
	18021108009

	10
	溧水区
	8月18－20日
	傅东
	13182898810

	11
	高淳区
	8月23－25日
	黄梦茹
	15951030727

	12
	江北新区
	8月26－30日
	王东林
	13851991031

备  注：科普大逢车服务时间为每周一至周五8:30—18:00；

科普大篷车联系人：吴恒，13913877996

附件2
社区科普大学暑托班教学活动汇总表
               区科协（签章）
	序

号
	科普大学名称
	授课时间
	课程名称
	课程主要内容
	授课老师
	单位及职务

（职称）
	学员数（人）

	1
	xxx社区科普大学
	7月12日
	教唱红歌
	教孩子们唱《唱支山歌给党听》、《党啊，亲爱的妈妈》
	李娜英
	英才中学退休音乐老师
	30

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

审核人：　　　　　　　　                            联系电话：                                填报时间：
附件3
科技志愿服务队志愿服务项目统计表

报送单位：              项目类别：科技与科普       　 联络人：             联络电话：
	序号
	项目名称
	开展地点
	实施主体
	开展周期（时间）
	联系人（联系方式）

	例
	讲科学家袁隆平爷爷的故事
	长江社区社区新时代文明实践站
	龙池街道科技志愿服务小队
	7月12－16日
	李苑18951058808

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

备注：每个项目周期不少于一周。

  市科协办公室                          2021年7月12日印发
—6—
—1—